کلیدواژه‌ها: ظاهرشاه، هزاره‌ها، تعلیم، تربیت، فعالیت‌های آموزشی، افغانستان، سلطنت چهل ساله، هاشم خان، محمودخان، داودخان، دهه دموکراسی.

## درآمد

در روز هفدهم عقرب، سال ۱۳۱۲ خورشیدی برابر با ۸ نوامبر ۱۹۳۳ میلادی محمد نادر شاه پس از پنج سال حکومت به ضرب گلوله‌ای یک دانش‌آموز به نام عبدالخالق هزاره، در مراسم توزیع شهادتنامه به قتل رسید. بعد از کشته شدن نادرشاه مقامات عالی رتبه دولت افغانستان، محمد ظاهر، پسر نوزده ساله‌ای او را بر تخت سلطنت نشانید؛ منتها تا سالیان طولانی عملاً عموهای این پسر جوان حکومت می‌کردند.

در لیسه‌ها و مکاتب رشدی و مسلکی سه هزار نفر طلبه تحصیل می‌کردند» (غبار، همان: ۷۹۲ - ۷۹۳).

### زنان و معارف

ورود زنان در عرصه معارف افغانستان با تأسیس نخستین مکتب دخترانه (لیسه عصمت) توسط ملکه ثریا و مادرش در سال ۱۲۹۹ش/۱۹۲۱م عملی شد. این مکتب بعد از گذشت چندین سال فعالیت، به لیسه "ملالی" تغییر نام یافت. در این دوره گروهی از دختران فارغ‌التحصیل لیسه عصمت برای تحصیل به خارج از کشور اعزام گردید. غبار می‌نویسد: «... سال دیگر یک عده دختران افغانی در ترکیه به غرض تحصیل اعزام و فرستادن.

آمار نشان می‌دهد شمار دانش‌آموزان و تعداد مکاتب تا پایان صدارت داودخان نزدیک به دو برابر شده بودند. از میان پلان‌ها، برنامه‌ی پنج ساله اول به تعلیم و تربیت ابتدایی اختصاص داشت و دو برنامه‌ی پنج ساله دیگر در دوران دموکراسی اجرا گردید.

### ۴. نقش دهه دموکراسی در پیشرفت معارف (۱۳۴۲-۱۳۵۲)

دهه‌ی دموکراسی در افغانستان با صدارت دکتر محمد یوسف در سال ۱۳۴۲ ش/ ۱۹۶۳ م آغاز گردید که خود مسأله‌ی مهمی در تاریخ نظام سیاسی افغانستان به حساب می‌آید؛ زیرا این سنت‌شکنی برخلاف ایده‌ها و انتظارات گروه حاکم انجام گرفت. دوره دموکراسی با روی کار آمدن پنج صدراعظم، به کار خود پایان داد.

بررسی این موضوع از آن جهت مهم است که معمولاً اولین

مرکز آموزشی در محلی ساخته می‌شود که به عنوان مرکز اداری به شمار می‌رود. در زمان سلطنت امان الله خان تقسیم اداری جدید در افغانستان آغاز شد و آن زمانی بود که نظامنامه‌ها پدید آمد و برای اولین بار «حکومت کلان دایزنگی» ایجاد گردید. افغانستان در سال ۱۲۹۹ش/۱۹۲۰م. به پنج ولایت (کابل، هرات، قندهار، ترکستان، قطن و بدخشان) و چهار حکومت اعلا (مشرقی، جنوبی، فراه و میمنه) تقسیم شده بود (سالنامه افغانستان، ۱۳۴۷: ۳۵)؛ طبق نظامنامه تقسیمات ملکیه افغانستان مصوب سال ۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م تقسیمات اداری گسترده‌تری به خود گرفت بر اساس آن، هر ولایت و حکومت اعلا به حکومتی (حکومت محلی)، حکومت کلان و علاقه‌ها تقسیم گردید بدین ترتیب، ولایت کابل شامل حکومت کابل، حکومت کلان شمالی، حکومت کلان غزنی و حکومت کلان دایزنگی گردید (سالنامه افغانستان، همان: ۱۱).

حکومت کلان دایزنگی علاوه بر پنج حکومت محلی، دو علاقه داری حصه اول (فراخ الوم) و علاقه داری حصه دوم بهسود را نیز تحت پوشش داشته است. بامیان با علاقه‌داری‌هایش تا سال

۱۳۴۳ش/۱۹۶۴م به‌عنوان حکومت درجه دو، زیرپوشش حکومت اعلای پروان قرار داشت. به این نکته باید توجه کرد که منطقه «خوردک تخته» که مرحوم نائل از آن نام برده است نیز در پنجاب و در ۳۰ کیلومتری غرب آن ولسوالی قرار داشت. براساس یک نقل قول، در تقسیمات ملکی سال ۱۳۰۲ش، خوردک تخته در ۳۰ کیلومتری غرب پنجاب به‌عنوان مرکز حکومت کلان دایزنگی تعیین گردید و تا سال ۱۳۱۸ش/۱۹۳۹م مرکز حکومت کلان بود و در همین سال، مرکزیت از آنجا تغییر یافت و به موضع کنونی (مرکز فعلی ولسوالی) منتقل شد. در سال ۱۳۳۸ش/۱۹۵۹م تغییرات اداری به وجود آمد که طی آن، حکومت درجه دو بامیان که مربوط حکومت اعلای پروان بود به حکومت اعلا ارتقا یافت و پنجاب به حکومت درجه دو تنزل یافت و مربوط بامیان گردید. هم‌چنین حکومت درجه سه سیغان و کهمرد و علاقه داری‌های آن و نیز علاقه‌داری‌های درجه دو رویی و دوآب و علاقه درجه دو سیغان و حکومت درجه چهار یکاولنگ نیز مربوط بامیان شد.

در زمان هاشم خان، پای مکتب ابتدایی فاقد فضای آموزشی و معلم مسلکی و بدون امکانات و تجهیزات آموزشی در هزارجات باز گردید که تعدادشان بیشتر از دو الی سه مکتب نبوده است. در این نوشته به افتتاح مکتب ابتدایی در حکومت کلان دایزنگی اشاره می‌شود. اولین مکتب ابتدایی در «خُردک‌تخته» مرکز قدیم پنجاب در سال ۱۳۱۱ ش/ ۱۹۳۲ م تاسیس گردید و در سال ۱۳۱۹ ش این مکتب از خردک‌تخته به منطقه «تگاب‌برگ» حکومت کلان دایزنگی که نزدیک مرکز حکومت بود منتقل گردید. سید امین پیتاب‌جوی و ناظر حسین خان پیتاب‌جوی به عنوان اولین معلمان این مکتب به شمار می‌روند. وکیل محمداکبرخان نرگس، محمدامین خان ترغی، میرزا رسول‌خان، اسماعیل‌خان، خادم حسین